formaliter sit vegetatiua, & nō solum in virtute, seu potentia.

7. Pro solutione huius quæstionis nota, sensituum, & vegetatiuum duplicitas sumi posse; primò, provisunt rationes communes, & genera, seu species subalternæ, abstrahentes ab speciebus infimis plantarū, & brutorum. Secundò prout sunt contracta, & determinata per differentias specificas ad esse specificum infimum plantarū, vel brutorum.

8. Hoc prænotato, ad proportionatam quæstionem sub hac distinctione respōdendū est: si vegetatiuum, & sensituum sumantur secundo modō, qua ratione sumperunt illa Arist. & Scotus locis citatis, & fatassis omnes alij auctores adducti pro prima sententia; dicendum est cum auctoribus primis sententiæ, neque vegetatiuum in sensituo, scilicet, platum in bruto; neque vegetatiuum, & sensituum in rationali, scilicet, plantā, & brutum in homine actu, & formaliter contineri; sed solum virtualiter, seu eminenter; & hoc probat exemplum continentia trianguli in quadrangulo adductum ab Aristotele, & similiter exemplum continentia formarum substantialium elementorum in forma substantiali misti, quo usus est Scotus, & ratio propria sententia adducta hoc efficaciter convincit.

9. Si vero vegetatiuum, &

sensituum sumantur primo modo, qua ratione iuō dicunt species infimas, sed gradus communes metaphylicos, in serie prædicamētali essentialiter subordinatos, dicendum est cum auctoribus secundæ sententiae vegetatiuum in sensituo, & vtrumque in rationali materialiter sumptis, nō solum actu, & formaliter, sed etiam quidditatib⁹ includi; non secus, ac in bruto non solum actu, & formaliter, sed etiam quidditatib⁹ includitur ratio viuentis, & in homine ratio viuentis, & sensibilis; ac per consequens animam sensituum actu, & formaliter esse vegetatiuum, & animam rationalem actu, & formaliter esse vegetatiuum, & sensituum; & hoc efficaciter conuincit ratio facta pro secunda sententia: & solum est aduertendum, quod dum dicimus, animam brutorum esse actu, & formaliter sensituum, & animam rationalem esse actu, & formaliter vegetatiuum, & sensituum, non esse intelligendum ut quod, sed ut quos homo enim est, qui denominatur, ut quod vegetatiuum, & sensituum; anima vero solum suscipit has denominationes, ut quo, cui sit forma, qua homo est vegetatiuum, & sensituum. Ex quibus omnibus patet, duas sententias adductas in diversis sensibus esse simul veras, neque esse contrarias, sed subcontrarias; quia etiam si vna affirmet, & altera

neget, sed non sunt vniuersales, sed particulares.

QVÆSTIO IV.

Vr̄um omnes animæ sint eiusdem perfectionis?

1. C ertum est apud omnes, animas diuersæ speciei, vt sunt anima hominis, & anima leonis non esse eiusdem perfectionis essentialis; quia ex Aristotele species sunt, sicut numeri, id est, inæquales in perfectione essentiali. Similiter est certum, perfectionem specificam; seu essentialē esse æqualem in omnibus animalibus eiusdem speciei, cum omnia praedicata quidditativa, & essentialia, quæ conueniunt vni animæ, conueniant etiam alteri; alias si vnum prædicatum quidditativum conueniret vni, & non alteri, eo ipso non essent eiusdem speciei. Solum igitur est difficultas de animabus eiusdem speciei, & de perfectione substantiali individuali.

2. Prima sententia sustinet, omnes anima eiusdem speciei, esse æqualis perfectionis individualis: ita Durandus in 2. distinctione 3.2. quæstione 3. Argentina ibidem quæstione 1. artic. 2. Toletus 3. libro de anima quæstione 18. vbi afferit, non solum hanc sententiam esse veram, sed oppositam esse periculofam in fide, & nullo

modo tenēdam; & plures alij, quos refert Rubius tractatu de pluralitate animarum, quæst. 3. num. 56.

3. Probati solet hæc sententia, primò, ex Aristotele, qui 3. Metaphysices, cap. 3. textu 11. dubitat, cur species, cum prædicetur in quid de multis, non dicatur genus? Cui dubitationi respondet, rationem esse, quia in genere est prius, & posterius, id est, eoru; quæ sub ipso continentur, vnum est perfectius alio; at in specie non est prius, & posterius, id est, eorum, quæ continentur sub ipsa, vnum non est perfectius alio.

4. Secundo, ex aliquibus inconvenientibus, quæ ex opposita sententia sequerentur: prius, quod vna anima rationalis non esset eiusdem speciei cum alia anima rationali; & consequenter, quod etiam duo homines non essent eiusdem speciei, quod est absurdum. Sequelam probant, quia secundum rectam philosophiam, seu metaphysicam illa est differētia specifica, quæ gradum perfectionis substantialis addit. Secundum, quod iam substantia, verbi gratia, animæ suscipit magis, & minus secundum intensionem, quod est contra Aristotelem cap. de substātia. Tertium, quod vnuus homo haberet perfectiorem intellectum, & similiter perfectiore voluntatem, quam alius; & cōsequenter voluntatem, magis

liberum; nam perfectio voluntatis in libertate consistit, quod videtur absurdum, nam ex consequatur, alium hominem non esse perfecte liberum.

5 Secunda sententia vera, & à nobis tenenda tenet oppositū, scilicet, non omnes animas eiusdem speciei, esse à qualis perfectionis individualis; sed unam animam (v. gr. rationalem) esse secundum suam substantialiam, & entitatem individualē perfectiorem alia anima rationalis; & consequenter habere etiam potentias individualiter perfectiores: sic statutum est per facultatem Theologicam Parisiensem his verbis, *Siquis dicit, omnes animas ab origine esse à quales, errat; quoniam alias anima Christi non esset perfectior, quam anima Iudei;* & hanc sententiam sequuntur cum Magistro sententiarum in 2. distinctione 17. ferè omnes scholastici; Bonaventura, & Ricardus art. 4. quæst. 1. Aggidius quæst. 3. Diuus Thomas quæst. 2. art. 3. & 1. part. quæst. 8. artic. 7. Caetanus, & Bañez hoc loco; Ferrara 1. libro contra gentes cap. 13. Iabellus 8. Metaphys. quæst. 6. estque recepta communiter à recentioribus.

6 Est præterea sententia ista nostri Doctoris subtilis, & principijs eius valde consonans: nam 8. Metaph. quæst. 3. inquirens, an formæ substantialies suscipiunt magis, & minus? Ponit tres conclusiones: prima; in

perfectione quidditatina, & essentiali formæ substancialis eiusdem speciei nō suscipiunt magis, & minus. Secunda; si formæ substantialies considerentur, vt individualē sunt, inter formæ substantialies eiusdem speciei datur magis, & minus secundum perfectionem substancialē individualē. Tertia; eadem numero forma substantialis non intenditur, nec remittitur, sed hoc est proprium qualitatum. Item pluribus in locis, præcipue in illis, in quibus disputat de lumine gloriæ, & de visione, & fruitione beatifica, vt certū presupponit, inter intellectus hominum dati alios in perfectione individuali alijs perfectiores; quod non supponeret, vt certa, nisi idem iudicaret de animabus.

7 Probatur hæc sententia, primum, quia non alia ratione colligimus à posteriori, animas esse diuersas in specie, nisi ex diuersitate operationum, quas in illis, qui constant animis experimur; sed intra eamdem speciem experimur, in diuersis individualiter perfectiores, & imperfectiores; nam unus homo perfectius intelligit, quam alius, & inter homines, quidam dantur radiiores alijs: ergo cum istæ differentiae non possint prouenire solum ex meliori dispositione organorum; dicendum est, principaliter evenire ex perfectione, vel imperfectione in individuali-

lectu, & consequenter ex perfectiori, vel imperfectiori anima; cum perfectior, vel imperfectior intellectus signum eidens sit perfectioris, vel imperfectioris animæ.

8 Secundū probatur ratione Scoti (quæ non solum id probat de animabus; sed in vniuersum de quibuscumque formis substantialibus) quando qualitas, quæ naturaliter consequitur ad individualē vnius speciei, est perfectior in substancialē vnius individuali, quam substantia alterius, signum eidens ast, quod illa individualē substantiæ secundum suum esse substancialē sunt individualiter inæqualia; ac per consequens vnum majoris perfectionis individualis, quam aliud; sed plures qualitates naturaliter consequentes individualē vnius speciei reperiuntur cum majori perfectione, & intensione (seclusis omnibus impedimentis) in uno individuali illius speciei, quam in alio; ergo signum eidens est, quod substantia illius individualiter est perfectior individualiter, quam substantia alterius. Minor huius discursus inductione patet; nam vnum individualē ignis calidius est alio, adhuc existente eadem qualitate materia in utroque, & vnum individualē dulcior est alio, &c. Maior ostenditur ex duabus presuppositis; primum, quod qualitates, quæ naturaliter consequuntur individualē vnius

speciei, immediate manant à formis substantialibus individuali, excluso quocumque extrinseco, vt patet in frigiditate aquæ. Secundum, quod cause naturales non impeditæ agunt ad ultimum de potentia. Ex his enim presuppositis evidens est maior discursus Scoti, cum manifestum sit, præstantiæ effectus in causis immedietis, & ad ultimum de potentia agentibus, solum posse prouenire ex præstantiæ, & maiori perfectione cause. 9 Ad auctoritatem Aristoteles adductam pro prima sententia responderetur, non esse ad rem; nam ibi loquitur Aristoteles non de perfectione individuali; sed de perfectione quidditatua, & essentiali, de qua etiam nos fatemur, esse à qualibet in omnibus individuali eiusdem speciei.

10 Ad primum ex inconvenientibus negamus, sequi ex nostra sententia unam animam rationalem non esse eiusdem speciei cum alia anima rationali; & ad probationem dicimus, secundum veram metaphysicam nomen *substantia*, dupliciter sumi posse; primum pro quidditate cuiuscumque rei, qua ratione sumpsit substantiam Aristoteles cap. de vniuersis, & equinoctium definiens vniuersa vniuersata dixit, esse illa, quorum nomen est commune; ratio vero substantie, vno nomine communis significatur, eadem; in qua accepta

ceptione nomen *substantia* trascendit per omnia prædicamenta. Secundum sumi potest præco, quod habet esse per se; qua ratione substantia distinguitur ab accedenti, quod habet esse non per se, sed in alio; in qua acceptione sumpfit Aristoteles nomen *substantia*, cum ens reale finitum prima sui diuisione diuisit in substantiam, & accidentem. Si nomen substantia primo modo accipiatur, fatetur libenter, secundum rectam metaphysicam illam esse differentiam specificam, quæ addit gradum perfectionis substantialis: at verò si nomen *substantia* sumatur secundo modo, ut in præsenti sumitur, bona venia, non est recta metaphysica, illā esse differentiam specificam, quæ addit gradum perfectionis substantialis, cum solum esse possit differentia individualis, ut in præsenti contingit.

11 Ad secundum respondemus ex doctrina Scoti supra alii data, vnam substantiam individualim in ordine ad aliam eiusdem speciei secundum intentionem, & perfectionem individualem in prima sui productione suscipere magis, & minus, cum una producatur individualiter perfectior, vel imperfectior altera; tamen postquam semel producta est, non suscipere magis, & minus secundum intentionem, & perfectionem individualem: sicut contingit in qualitatibus; quia

hic modus suscipiendi magis, & minus, (qui non fit mutatio instantanea, sed successiva) est proprius quarto modo qualitatum, & quem negat Aristoteles conuenire substantie cap. de *substantia*.

12 Ad tertium dicimus, quod sicut nullum est inconveniens, quod unus homo habeat animam in individuali perfectione perfectiore alio, sed solum est inconveniens, quod habeat illam perfectiorem perfectiōne essentiali, & quidditatiua; ita nullum reputamus inconveniens, quod unus homo perfectione individuali habeat perfectiorem intellectum, & voluntatem, quam alius; quia ex hoc solum sequitur, quod habeat perfectiorem libertatem perfectione individuali; non verò perfectione specifica. Ex eo autem, quod unus homo habeat perfectiorem libertatem, quam alius perfectione individuali, solum potest inferri, aliū hominem intra speciem perfectæ libertatis non esse summè perfectum; non verò id, quod inferebat argumentum, scilicet, aliquem hominem non esse perfecte liberum; quia negatio perfectionis libertatis absolute prolatæ supponitur pro negatione perfectionis libertatis specificæ.

(?)

QVÆ-

QVÆSTIO V.

Vtrum omnes animæ sint individuables?

NON est sermo de diuisibilitate in partes essentiales physicas; quia certum est, animas non constare materia, & forma, & consequenter esse individuables in partes essentiales physicas. Nec similiter est sermo de diuisibilitate in partes essentiales metaphysicas; quia etiam est certum, omnes animas constare in sua linea germe, & differentia, & consequenter non esse individuables in partes essentiales metaphysicas. Sermo igitur est de diuisibilitate in partes integrales. Et quia animæ sunt in triplici differentia, ut ex dictis quæst. I. huius disputationis constat; nam quædam sunt solum vegetatiæ, ut plantarum; quædam vegetatiæ, & sensitivæ simul; & ex his quædam sunt perfectæ, ut animæ animalium perfectorum, ut sunt equi, leones, canes, &c. & quædam imperfectæ, ut animæ (teste Aristotele libro de iuuentute, & senectute) apum, formicarum, & reptilium ferè omnium, & demum quædam simul vegetatiæ, sensitivæ, & rationales, ut animæ omnium hominum; quæstio proposita procedit de omnibus his generibus animalium.

†

2 Et ut a notioribus incipiamus, certum esse debet apud Catholicos, animas rationales esse individuables in partes integrales: ita sentiunt omnes interpres Aristotelis, tam veteres, quam recentiores capite 3. huius libri: ita omnes Theologici in 1. distinctione 8. & in 2. distinctione 6. & Diuus Thomas 2. contra gentes cap. 82. & 1. part. quæstione 76. artic. 8. ita Sancti Patres, quorum plures refert Rubius tractatu de modo, quo anima informat corpus quæst. I. Quod si plures ex Stoicis, quos refert Diuus Gregorius Nyssenus lib. 2. de anima, oppositum affirmarunt, hoc fuit, quia impiè, & stultè existimabant, animas rationales mortales, & perituras esse, sicut alias omnes formas substantialis.

3 Probatur hec catholica doctrina ex tribus principijs fidei: primum est, animam rationalem esse spiritualem, quod non posset esse verum, si esset diuisibilis in partes integrales; quia omnia diuisibilia in partes integrales materialia sunt, & apta nata affici quantitate molis.

4 Secundum est, animam rationalem non educi de potentia materiæ; sed esse creatâ à Deo, quod non posset esse verum, si anima rationalis esset diuisibilis in partes integrales; nam quod est diuisibile in partes integrales, commensuratur subiecto.

F. 80,

5. Tertium est, animam rationalem esse immortalem, quod verum esse non posset, si esset diuisibilis in partes integrales, quod sic ostendo, si anima rationalis esset diuisibilis in partes integrales, per abscissionem brachij hominis abscederetur etiam pars illius animæ; sed pars abscissa animæ corrumperetur: ergo anima rationalis, si est diuisibilis in partes integrales, non est immortalis. Minorem probo, quia pars illa animæ non permanet separata à materia; quia formæ diuisibles, & quæ commensurantur corpori, non possunt naturaliter conseruari separatae à materia; neque etiam permaneret in illa parte materiae abscissa; quia anima ad informandam materiam naturaliter petit, ut necessarium dispositionem magnum apparatus organorum, qui non est in illa parte materiae abscissæ: nec demum transferat informandas alias partes materiae, seu corporis; nam cùm aliæ partes materiae, seu corporis sint actu informatae per alias formas partiales, si pars formæ abscissa transiret ad illas informandas, illæ partes materiae, seu corporis informarentur simul duabus formis, quod naturaliter est impossibile; ergo

corrumperetur, quod est intentum.

6. Sed contra hanc veram, & catholicam doctrinam aliquæ obisci solent; primum, sequi ex ea, animam rationalem esse totam in toto corpore hominis, & totam in qualibet eius parte, quod capi non potest, quo modo fieri possit.

7. Secundum, sequi etiam ex ea, quod pes, vel manus hominis posset denominari intelligentis; non secus, ac denominatur totus homo; siquidem anima, in qua immediatè residet intellectus, ita tota est in pede, & manu, sicuti & in toto homine: imò sequeretur, quod solus pes, vel sola manus posset denominari homo, & idem est iudicium de reliquis partibus.

8. Tertium, quia videmus partem hominis abscissam aliquo tempore se mouere: ergo viuit, & habet animam, postquam abscissa est; & consequenter anima rationalis hominis diuisibilis erit: imò de capite. Diui Pauli, & Sancti Dionysij refertur, longo tempore, & spatio hoc fecisse.

9. Quartum denique, quia formæ informatae debet proportionari subiecto, quod informat; sed corpus, quod est subiectum informationis animæ rationalis extensem; & diuisibile est in partes integrales: ergo etiam erit extensa, & diuisibilis in partes integrales ipsa anima rationalis.

10. Ad

10. Ad primam ex his obiectiōnibus respondetur concedendo sequelam; sed negamus capi non posse, quo pacto anima rationalis sit tota in toto corpore, & tota in qualibet illius parte; nam de Deo hoc etiā concedimus, scilicet, quod sit totus in toto mundo, & totus in qualibet parte eius. Et similiter de Angelo fatemur, quod sit totus in toto spatio diuisibili, in quo operatur, & totus in qualibet eius parte: cur ergo idem non poterimus ex cogitare de anima rationali respectu corporis, quod informat, cum etiam spiritualis, & diuisibilis sit?

11. Ad secundam negamus sequelam, & ad probationem dicimus, quod etiam si tota anima sit in pede, & in manu; sed non, vt in subiecto adæquato, & totali illius; sed vt in subiecto inadæquato, & partiali; & denominationes intelligentis non tribuuntur composito ex anima, & corpore partiali, sed composito ex anima, & corpore totali; & idem est iudicium de denominatione hominis.

12. Ad tertiam dicimus, motū illum partis hominis abscissæ non prouenire ab anima, quæ ibi sit; sed ab spiritibus vitalibus aliquantulū ibi permanentibus, quod fatis clarè demonstrat breuitas illius motus; vnde, quādo dju durat ille motus, vt cōtingit in exemplis capit. Diui Pauli, & sancti Dionysij in

contrarium adductis, nōbendum est virtuti diuinae, quæ miraculosè, & per potentiam absolutam, potest facere, quod eadem forma, seu anima rationalis informet duas partes corporis discontinuas.

13. Ad quartam, & ultimā respondemus, formam informatē debere proportionari subiecto, quod informat in hoc, quod nata sit auctuare potentiam illius, quod habet anima rationalis respectu corporis physici, & organici, cum sit natura sua anima, & consequenter actus corporis physici, & organici; non verò est necessarium, quod proportionetur illi in extensione, & diuisibilitate, nisi quando forma est etiam extensa, & diuisibilis, sicut est subiectum; & consequenter dependens ab illo in fieri, & conseruari, vt contingit in formis, vel animabus materialibus.

14. Similiter certum esse debet, animas vegetatiuas plantarum, & similiter animas sensitivas imperfectorum animalium habere partes integrales entitatuas, & consequenter esse diuisibiles ad diuisionem corporum, quæ informant, eo ferè modo, ac formæ accidentales diuiduntur ad diuisionem subiecti: ita expressè docuit Aristoteles libro de longitudine, & breuitate vitæ, capit. ultimo, & communiter eius interpres, & Scholastici Theologi in I. d.

F 2 fin.

stinct. 8. Scotus noster in 4. distinct. 44. quæstione 1. artic. 1. Diuus Thomas 1. part. quæstione 76. art. 8. & recentiores omnes.

15. Et præter rationes à priori, quas infra adducemus ad idem probandum de animabus sensitivis. animalium perfectorum, quæ etiam applicari possunt ad propositum, ostendi potest veritas huius communis sententiae manifestis experientijs; experimur enim, virgam ab arbore abscissam, si plantetur, germinare, quod fieri non posset, si virga illa partem animæ vegetatiæ, quam antea habebat, non retineret; non posset autem illam retinere, nisi anima vegetatiua arboris, à qua abscissa est virga, diuisibilis esset, & consequenter diuisa, & abscissa pars animæ simul cum virga.

16. Similiter experimur, aliqua animalia ex imperfectis, si in duas partes diuidantur, secundum utramque partem vivere vita sensitiva; nam mouentur motu progressivo, & sentiunt, si pungantur: & Diuus Augustinus (cuius etiam est hæc sententia) libro de quantitate animæ capite 3. 1. narrat, se vidisse longum vermiculum diuisum in duas partes, cuius utraque pars tanta agitabatur velocitate, ac si essent duo integra animalia. Neque ad has experientias responderi potest, illas partes diuisas moueri ab

spiritibus vitalibus in ipsis remanentibus, vt in simili de parte hominis abscissa supra respondemus; nam motus causatus ab spiritibus vitalibus defelicitis in partibus abscisis parvissimo tempore durat; at vero hæc reptilia abscissa per longum tempus mouentur, insentientia, si pungantur.

17. Sed obiectet aliquis, licet reptilia secunda in duas partes possint moueri à se, secundum utramque partem, & consequenter vivere; non vero si secunda sint in plures, & minutæ partes: ergo etiam si animæ horum animalium sint diuisibiles in duas partes, non vero in pluribus, sicut nos affirimus.

18. Respondetur, ex eo, quod diuisio animali in plures, & minutæ partes, illæ partes non mouentur à se, & consequenter non vivant, non recte inferri animam illius animalis non esse diuisibilem in plures, & minutæ partes; nam aliud est, animam esse diuisibilem in plures, & minutæ partes; aliud vero esse diuisibilem in plures, & minutæ partes consistentes: primum competit prædictis animabus, & hoc est nostra assertio: secundum non potest competere, eo quod viventia, & ipsorum animæ requirunt ad suam conservationem, quantitatem materię determinatam, vt fuisse docuimus 1. libro Physicorum disputat. 5. quæst. 4. Quare non

Hæc inferre ex eo, quod aliqua anima sit diuisibilis in plures, & minutæ partes, quod possit, si in illas diuidatur, in ipsis conservari: neque è contra, ex eo, quod diuisio animali in plures, & minutæ partes non conservetur anima in illis partibus, licet inferre animam illam non esse diuisibilem in plures, & minutæ partes; nam est fallacia accidentis, velle colligere ex eo, quod alicui conuenit secundum unam rationem, conuenire etiam aliud; quod etiam si ei conueniat, sed non secundum eamdem, sed secundum diuersam rationem.

19. Loquendo de animabus sensibilibus animalium perfectorum, vt sunt equorum, leonum, &c. non est certum; sed in opinione positum, an prædictæ animæ sint diuisibiles, vt dictum est de animabus plantarum, & animalium imperfectorum? an indiuisibiles, sicut dictum est de animabus rationalibus, ita vt anima equi, v.g. sit tota in toto equo, & tota in qualibet illius parte.

20. Prima opinio affirmat, has animas indiuisibiles esse; ita Albertus magnus libro 1. de anima, cap. vltimo, Diuus Bonaventura in primum sententiarum distinct. 3. in 2. parte distinctionis quæst. 3. Herbaeus quæst. 4. Alexander Alensis 7. Metaph. ad textum 56. Diuus Thomas 1. contra gentes capite 72. & 1. part. quæstione 76.

artic. 2. & cisdam locis Ferrara, & Caletanus, & aliqui ex recentioribus.

21. Probari solet hæc opinio primò ex Aristotele, qui libro de generatione & senectute cap. 1. postquam docuit, imperfecta animalia post diuisiōnem vivere, subdit, perfecta animalia hoc non habere, & ideò eorum naturas maximè unum esse. Secundò, quia experientia constat, partes animalium perfectorum separatas à toto non vivere, ergo signum euidens est, quod animæ ipsorum indiuisibiles sunt; probo consequentiam, quia si essent diuisibiles, vivuerent prædictæ partes; non secus, ac vivunt partes animalium imperfectorum. Tertiò, quia si propter aliquam rationem animæ perfectorum animalium essent diuisibiles, maximè quia in suo esse, & conservari pendent à subiecto diuisibili, & ex eius potentia educuntur; sed fides, gratia, ceterique habitus supernaturales educuntur de potentia subiecti, & ab illo in suo esse, & conservari dependent, & nihilominus sunt entia indiuisibilia; ergo prædicta ratio nihil obstat ad hoc, vt animæ perfectorum animalium indiuisibiles sint.

22. Sed licet hæc opinio propter auctoritatem frequentius probabilitate non caret; nihilominus affirmandum est, animas perfectorum animalium esse diuisibiles in partes integrales,

& consequenter non esse totam animam in toto animali, & totam in qualibet illius parte; sed totam in toto animali, & partem in parte: ita Alesfis, et si non expressè, 2. part. quæstione 6.2. membro. i. Ricardus in 2. distinct. 15. quæst. 2. Durandus in 1. distinct. 8. in 2. parte distinctionis, quæst. 3. Agidius ibidem quæst. vltima, Argentina quæstione 2. Suarez in Metaph. disputat. 15. sectione 10. num. 3. 2. et si oppositum habeat 1. de anima cap. 13. Capreolus in 2. distinct. 15. quæstione 1. ad vltimam contra vltimam conclusionem; Marsilius in 2. quæstione 11. artic. 1. Landunus 2. de anima quæst. 6. est etiam Scoti nostri, et si ex professo eam non tractet; nam in 4. distinct. 1. quæstione 5. numero 8. affirmat, solum animam rationalem esse totam in toto, & totam in qualibet parte; & distinct. 43. quæst. 2. n. 7. & sequentibus ait, solum animam rationalem esse immaterialiæ; & dist. 44. quæst. 1. n. 1. dicit, quod sola intellectua informat nouas partes materialiæ sine eo, quod ipsa accipiat partes nouas; & cæterum Rubius tractatu de modo, quo anima informat corpus, quæst. 3. 23. Fundamentum nostrum est, quia negari non potest, animas perfectorum animalium educi de potentia materiæ, seu corporis, & ab illo pendere in genere:

causæ materialis in esse, fieri, & conseruari, sicut educuntur, & pendet animæ imperfectorum animalium, & platarum; ergo fateri necesse est, prædictas animas commensurari corpori, de cuius potentia educuntur, & à quo dependent, ita ut tota anima sit in toto corpore, & partes eius in partibus illius, quod fieri nō posset, si prædictæ animæ essent diuisibiles in partes integræ: consequētia patet, nam si prædicto modo non commensuraretur corpori; sed potius tota anima esset in toto corpore, & tota in qualibet illius parte, sequeretur, quod eadem numero anima secundum se totam pederet à toto corpore, & ex eius potentia educeretur; & similiter, quod secundum se totā pederet à qualibet illius parte, & de potentia cuiuslibet partis, educeretur, quod saltem naturaliter in omnium sententia est impossibile; non secus, ac est impossibile, quod idem numero effectus simul, & aetū depēdeat à pluribus causis materialibus totalibus, & adæquatis.

24. Confirmatur amplius; cū equus, v.g. nutritur, necesse est, ut materia alimenti, quod cōueritur in substantiam equi, informet anima equi, & in opinione contraria, quæ sustinet, animam equi esse indiuisibilē, & totam in toto equo, & totam in qualibet parte illius, necesse fatur, fatendum est, hanc animam, qua de novo informatur:

ma-

materia alimenti, quod cōuersum est in substantiam equi, esse totam illam animam, quæ præexistebat ante nutritionem in ipso equo, quod quām impossibile sit, sic ostendo: vel tota ista indiuisibilis anima, quæ ante nutritionē præexistebat in equo, educitur de potentia illius partis materiæ, seu corporis, quæ per nutritionē accrescit in equo; vel non, sed iam educita extenditur ad informādū illam: hoc vltimum nō potest affirmari, nam sequeretur, anima equi informare partem materiæ, seu corporis, ex cuius potentia non est educata, & à qua in suo esse, fieri, & conseruari non dependet, quod in omniū sententia solum cōpetit animæ rationali, & omnibus alijs animabus repugnat Neque etiam potest affirmari primum; nam sequeretur, quod idem numero bis educeretur de potentia materiæ ad actum, seu quod idem est, quod idem semel productū in rerum natura, iterum de novo produceretur, quod naturaliter fieri non potest. Ne ergo in has angustias incidamus, fatendum nobis erit, animas perfectorum animalium diuisibiles esse in partes integræ, ac per consequens in nutritione equi partem illam materiæ, seu corporis, quæ per nutritionē accrescit in equo, nō informari ab anima præexistenti, sed à parte quadam animæ de novo educata per virtutem ani-

ma præexistentis, ex potentia illius partis materiæ, seu corporis, quæ per nutritionē accrescit in equo, quæ cōtineatur cū anima equi præexistente, & fit una anima equi maior extensiū; non secus, ac continuatur materia alimenti cum materia præexistenti equi, & resultat una materia maior extensiū.

25. Ad auditoriam Aristotelis in contrarium adductā respondemus, quod cū dixit, animas animalium perfectorum, maximè esse vnas, loquutum fuisse (vt verba contextus indicat) non absolutè, sed faciendo cōparationē inter illas, & animas imperfectorum animalium; ac per consequens per unitatem non intellexisse indiuisibilitatē in partes absolute, sed indiuisibilitatem in partes consistentes; sumendo enim unitatem pro indiuisibilitate in partes consistentes, optimè docet Aristoteli, animas perfectorum animalium esse magis vnas, seu indiuisibiles, quām animas animalium imperfectorum, siquidem, vt ipse testatur, animalia imperfecta post factam diuisionem viuunt, & conuenienter animæ eorum sunt diuisibiles in partes consistentes, quod non competit animalibus perfectis.

26. Ad experientiam, cōcessio antecedenti, negamus consequētiā, & ad probationem dicimus, quod si partes animalium imperfectorum separatæ

viunt, & non partes animalium perfectorum, hoc non provenire, ex eo, quod animae imperfectorum animalium sunt diuisibiles, secus verò animae animalium perfectorum; sed ex eo, quod animae perfectorum animalium requirunt, tam ad sui, quam ipsorum partium consistetiam, seu conseruationem magnum apparatus organorum; non verò animae animalium imperfectorum.

27 Ad tertiam rationem dicimus, in sententia nostra, & Scoti falsum supponere, scilicet, habitus supernaturales, ut sunt fides, gratia, &c. educi de potentia materiae: probauimus enim libro 1. Physicorum, disput. 4. quæst. 4. sectione 2. predictos habitus non educi de potentia subiecti; sed potius à Deo creari: in sententia vero aliorum, quæ sustinet, predictos habitus non creari, sed educi de potentia materiae, nihil concludere, quia ratio, ob quam negamus, animas animalium perfectorum non esse diuisibiles, sed potius esse diuisibiles in partes integrantes; non est præcisè, quia predictæ animæ educuntur de potentia subiecti, & consequenter ab eo pendent in esse, fieri, & conseruari; sed etiam, quia subiectum, ex cuius potentia educuntur, est diuisibile in partes integrales, quod non competit subiecto super dictorum habituum, cum sit anima rationalis, vel Angelus,

seu ipsorum potentiae, quæ non diuisibilia, sed potius indiuisibilia sunt.

QVÆSTIO VI.

Vtrum anima informet omnes, & singulas partes corporis?

1 T'RIPARTITA erit praesens quæstio, eo quod partes integrantes corporis, de quibus dubitari potest, an informentur anima, sunt in triplici differentia: quædam enim sunt pertinentes ad primariam constitutionem eius, quas ideo partes primarias integrantes corporis appellare possumus, tales sunt partes solidæ, v. grat. carnes, ossa, nervi, cartilaginiæ, &c. Aliæ vero sunt, quæ etiam si non pertineant ad primariam constitutionem corporis, sunt tamen adeo necessariae ad consistentiam viuentis, ut sine illis naturaliter consistere non possit, neque per paruissimum tempus, quas ideo partes secundarias integrantes corporis appellare possumus; huiusmodi sunt partes fluidæ, sic dictæ; quia per corpus mouentur, & fluunt, v. grat. sanguis, flegma, atra bilis, &c. Tertiæ denique sunt partes illæ, quæ non pertinent ad consistentiam viuentis, sed solum ad eius ornatum, ut sunt capilli, & vngues; de his tribus generibus partium

sigillatim agendum est.

SE+

SECTIO I.

De partibus solidis.

2 D E partibus solidis prima sententia affirmat, non omnes informari anima; ita Philosophi illi antiqui, qui affirmabant, animam rationalem non esse in toto corpore, sed in quadam illius parte principali, scilicet, vel in capite, vt sustinuerunt (teste Tertulliano in libro de anima) Xenocrates, Hippocrates, Strato, & Arasistratus: vel in corde, vt sustinuerunt Cisalpinus libro 5. *Peripateticarum questionum*, q.

6. Simon Portius libro *demente humana* cap. 7. & Philo Iudeus in libro, qui inscribitur, *Quod deterius posteri infidetur*; & tribuitur Galeno.

3 Probari solet hæc sententia; primo ex Aristotele, qui libro *de motu animalium* cap. 7. inquit, quod quemadmodum in republica bene ordinata, non opus est, Regem esse in omnibus partibus; sed in ea, ex qua possit cæteras gubernare; ita non opus est, animam esse in omnibus partibus corporis, sed in quadam præcipua. Secundò hæc ratione; anima est actus corporis organici; sed non quævis pars ex solidis est organica; ergo anima non informat omnes partes solidas.

4 Sed nobis dicendum est

cum communi sententia, omnes partes solidas informari anima: ita Scotus noster in 4. distinctione 1. quæstione 5. numero 8. Sanctus Thomas 2. contra gentes cap. 72. & quæstione de anima artic. 10. est que expressa Aristotelis hic capite 3. textu 20. quem omnes interpretes sequuntur; & Scholastici in 2. distinctione 17. Et ratio efficax est, quia nihil corporeum vivit, nisi informetur anima; sed omnes partes solidæ viuentis viunt, cum ad minus autriantur per intus sumptationē, ac per consequens exercant opus vita; ergo omnes partes solidæ viuentis informantur anima.

5 Aduertendum tamen est, quod etiam anima informet omnes partes corporis solidas; ac per consequens sit in omnibus illis secundum suam entitatem, & substantiam, non tamen esse in omnibus illis: quantum ad omnes potentias, & operationes vitales; quia cū sit actus corporis physici, & organici, pro diuersis potentijs, & operationibus, diuersa petit organa, scilicet, ad videndum oculos, ad audiendum aures, &c. in quo differt ab alijs formis substantialibus, quæ actus corporis physici, & organici non sunt, vt forma ignis, terra, &c. quod istæ non solum sunt in qualibet parte materiae, quam informant secundum suam entitatem, & substantiam, sed

sed etiam secundum omnes suas potentias, & operationes.

6 Ad Aristotelem respondeamus, quod cum loco citato, docet, non esse opus, quod anima resideat in omnibus partibus corporis; sed sufficere, quod resideat in aliqua praecipua, non loqui de anima quantum ad suam entitatem, seu substantiam; sed quantum ad potentiam, & virtutem gubernandi omnia membra corporis.

7 Ad rationem concessa antecedenti, negamus consequentiam: cuius ratio est, quia etiam omnes partes solidæ non sint heterogenæ, & organicæ; sed potius aliquæ sint homogeneæ, ut cato, os, &c. tamen cum heterogenæ, & organicæ cōponantur ex homogeneis; eo ipso, quod anima est actus actuas, seu informans partes heterogenias, & organicas, debet etiam necessariò actuare, seu informare partes solidas homogenæ, ex quibus heterogenæ, & organicæ coalescunt.

SECTIO II.

De partibus fluidis.

8 DE partibus fluidis, vt sunt sanguis, ceterique humores prima sententia sustinet, informari anima: ita Conradus 1.2. quæst. 54. Hispalensis in 2. distin. 15. quæstione 2. Medina 3. part. quæst. 5. art. 2. Astudillo 1. de generatione,

q. 15. artic. 2. Toletus hic q. 4. Hurtado disp. 1. de anima sect. 2. Arriaga eadem disputatione sect. 9. subsectione 2. Bafiez 1. de generatione, cap. 4. quæst. 8. art. 5. Caietanus 3. p. quæst. 5. art. 1. & 1. part. quæst. 119. art. 1. & Silvester in *rosa aurea*, tract. 3. 1. quæst. 3. quamvis hi duo ultimi nō absolutè de omni sanguine loquantur: distinguunt enim Caietanus in viuentibus sensitiis duplē sanguinem, quemdam imperfēctum, qui ad ultimā decoctionem nō peruenit, quem nutrimentalem appellat, eo quod per ipsum nutriatur animal, & ad hoc solum est necessarius: alterum perfectum, qui ad ultimam decoctionem peruenit, quem dicit non esse nutrimentalem, neque ad nutritionem requisitum, sed arteriale, & necessarium ad integratorem, & consistentiam animalis, & solum de isto sanguine perfecto dicit informari anima, & fuisse immediatè assūptum à Verbo diuino in sua incarnatione, & ab omnibus corporibus in resurrectione hominum mortuorum reassumendum esse in die iudicij; nam de sanguine nutrimentali, & imperfecto oppositum affirmat, scilicet, neque informari anima, neque assūptum fuisse à Verbo diuino immediatè in sua incarnatione, neque reassumendum in resurrectione mortuum.

9 Pro-

9 Probari solet hæc sententia, primæ ex Aristotele quilibet. 3. de historia animalium, cap. 19. ait, quod dum animal viuit, sanguis eius animatur, & feruet.

10 Secundo, quia negari non potest, sanguinem, ceterosque humores esse partes spectantes ad integratorem animalis; hoc enim docuit Aristoteles 2. de partibus animalium c. 2. sed omnes partes spectantes ad integratorem animalis informantur anima: ergo & sanguis, ceterique humores.

11 Tertiò, quia in hoc distinguuntur animata ab inanimatis, quod animata mouentur versus omnem differentiam loci; fecus vero inanimata; sed sanguis mouetur in corporibus animalium versus omnem differentiam loci; nam pudore currit ad extra timore ad intra, latitia spargitur: ergo sanguis, & ceteri humores, qui cum illo sunt permixti, animati sunt.

12 Quartò, & est ratio Theologica; Verbum diuinum assūpsit immediatè sanguinem corporis Christi; alias non fuisse infinitum pretium nostræ redēptionis, vt docet Scriptura sacra: & similiter secundū omnes Theologos Verbum diuinum non assūpsit immediatè duas naturas, vnam rationalem, & alteram irrationalē: ergo necessariò fatendum est, sanguinem corporis Christi informari anima rationali illius;

probo consequentiam; nam si informaretur alia forma ab anima rationali, Verbum diuinum immediatè assumeret duas naturas, vnam rationalem, & alteram irrationalē, quod est contra secundū præsuppositū. 13. Sed his non obstantibus, tenēdum est, omnes partes fluidas, vt sunt sanguis, & reliquæ humores, & idem est iudicium de spiritibus vitalibus, & animalibus, non informari anima, sed suis tantum formis, omni anima inferioribus: est communis sententia inter Scholasticos; nam ipsam tenet noster Scotus in 3. distinct. 13. quæst. 2. & 4. & in 4. distinct. 10. q. 4. num. 3. & in Reportatis in 2. distinct. 33. Dinus Bonaventura in 4. distinct. 44. art. 1. q. 1. ad 2. & Durandus distinct. 10. q. 1. Capreolus distinct. 44. art. 3. Ricardus art. 1. q. 2. Diuus Thom. 1. part. quæst. ultima art. 1. ad 3. Alensis 1. part. quæst. 2. 9. & Galenus 2. de elementis, & lib. 4. de visu partium, & ex recentioribus Suarez 2. de anima cap. 5. Vazquez tom. 3. in 3. part. dilput. 36. cap. 5. nu. 20. Rubius tract. de modo, quo anima informat corpus, quæst. 8. n. 207. Conimbricensis lib. 2. de generatione, cap. 4. quæst. 24. Murcia hic disput. 1. quæst. 5. & quæst. plures alij, & colligitur ex Arist. lib. 2. de partibus animalium, cap. 3. & lib. 3. cap. 5. ubi ait, sanguinem esse materiam corporis, & membrorum in-

in potentia, & comparat illum aquæ irriguæ, quæ per varios ductus, & rivulos in olera mititur.

14. Probari solet communiter hæc sententia ex eo, quod alimentum viuentis, debet carere forma viuëtis, quæ est anima; alias nutritio non esset mutationis substantialis, si per eam de nouo non acquireret alimentum formam aliti: sed sanguis ex Aristotele loco *de partibus animalium* supra citato est alimentum viuentis; ergo caret forma illius, siue quod id est, non informatur anima.

15. Nec obstat, si cum Caietano respondeas, hoc argumentum probare sanguinem nutrimentalem non informari anima; secus vero sanguinem arteriale, seu animale, solum deseruientem ad consistentiam viuentis, & non ad nutrimentum eius; tum quia Aristoteles absolute, & sine distinctione de omnibus sanguine affirmavit loco citato esse alimentum viuentis: tum etiam, quia cum isti sanguines ex Caetano solum differant penes hoc, quod sint magis, vel minus depurati, erunt eiusdem speciei, & solum different accidentaliter; quod si specie non different, eadem forma substantiali afficiuntur, & non vnu anima, & alijs forma inferiori anima.

16. Sed quamvis hæc probatio in sententia Thomistarum, & aliorum, quæ sustinet in vi-

uentibus præter animam non dari formas substantiales corporeitatis, ab ipsa anima diuersas; & consequenter, quod sicut ab eadem anima habet caro, quod sit caro, & os, quod sit os, &c. ita si sanguis informaretur anima, haberet etiam, quod esset sanguis, magnam efficacitatem habeat; tamen in sententia nostra, & Scoti, quæ præter animam, quæ est forma à qua viuentia solum habent, quod sint vegetativa, vel sensitiva, vel rationalia, ponit in ipsis viuentibus formas substantiales corporeitatis, à quibus partes substantiales heterogeniae corporis physici, & organici, scilicet, caro, os, nervus, &c. consti- tuantur in esse carnis, ossis, nervi, &c. prædicta probatio non est efficax ad intentum; nam in ista sententia in hypothesi, quod sanguis informaretur anima, sicut informatur caro, & cæteræ partes solidæ, nihil ei obesse ad hoc, vt posset esse alimentum carnis, & cæterarum partium solidarum; nam in viuentibus ad hoc, vt una pars habeat rationem alimenti, & alia rationem aliti, nihil obstat, quod utraque informetur anima, dummodo heterogeniae sint, & consequenter affectæ diuersis formis substantialibus corporeitatis, vt nos ponimus cum Scoto, quod non leuiter ostendi potest.

17. Primò ex eo, quod docent Medici, imò ipsa experiens

fia demonstrat, nimirum, nervos immediatè nutriti ex carne; & manifestum est ex dictis sectione præcedenti, tamen nervos, quæ carnem informari anima, cum tam nervi, quæ caro inter partes solidas animæ numerentur. Secundò, & est ratio à priori, quia ad hoc, vt aliqua se habeant, vt alimentum, & alitum, solum requiriatur, quod habeat distinctas formas substantiales in specie; sed in sententia nostra, & Scoti partes heterogeniae eiusdem viuentis, vt sunt sanguis, caro, nervus, &c. etiæ informentur eadem anima, habent formas corporeitatis substantiales distinctas in specie: ergo poterunt se habere, vt alimentum, & alitum.

18. Similiter cœmuniter probari solet hæc nostra sententia

hac ratione: naturaliter repugnat, quod eadem numero forma substantialis informet partes discontinuas; sed sanguis cum nulla parte ex solidis continuatur, teste Aristotele 2. de partibus animalium cap. 3. ubi sic ait, *Non enim sanguis continuus carni, neque cognatus: sed in corde, & venis, quasi in vasis continetur: ergo anima, quæ informat partes solidas, repugnabit naturaliter informare sanguinem, cæterosque humores illi admistos.*

19. Sed hæc etiam probatio in sententia nostra, & Scoti, quæ ponit in viuentibus præter animam formas substantiales

partiales corporeitatis, scilicet, carnis, ossis, nervi, &c. non solum ab anima distinctas, sed etiam inter se substantialiter, & specificè diuersas, & consequenter non continuas, sed contiguas; quia ex Aristotele, & recepta sententia res diuersæ species non possunt continuari; nullam potest habere vim; nam si partes solidæ, vt sunt caro, os, nervus, &c. informantur anima, non obstante, quod in nostra, & Scoti sententia sunt substantia liter, & specificè diuersæ, & consequenter non continuæ, sed solum contiguæ, cur denegari debet, sanguinem non informari anima, non ex alio capite, nisi quod sanguis non continuatur cum alijs partibus solidis, sed solum est illis continuus.

20. Neque id, quod assumitur in maiori prædictæ probacionis, oppositum conuincit; licet enim loquendo de formis substantialibus, quæ solum sunt actus materiæ primæ, vt sunt omnes formæ substantiales in animarum, verissimum sit, naturaliter repugnare, quod eadem numero forma substantialis actuet, seu informet partes materiæ primæ discontinuas: tamen loquendo de formis substantialibus, quæ immediate non actuant materiam primam; sed potius corpus physicum, & substantialiter organicum, vt sunt ex doctrina Aristotelis supra tradita, omnes animæ,

potius requiritur oppositum, scilicet, quod partes corporis physici, quas actuant, sint substantialiter heterogeniae, seu diversae rationis specificae (aliás non essent substantialiter organicas) & consequenter non continuæ, sed solum contiguæ. Vide, quod diximus i. libro de generatione, disp. 2. questione 4. num. 31. & 32.

21 Aliundè igitur probanda est nostra sententia; primo, quia in sanguine nullam operationem vitae experimur, qua probari possit, illum vivere: ergo sine fundamento ei tribuitur informari anima, seu vivere. Antecedens patet, quia neque sentit, neque etiam vegetatur, cum non accrescat per intus summatione, sed potius per iuxta positionem, sicut vinum augeatur in dolio per nouæ partis infusionem. Et confirmatur, quia ex sanguine generantur lac, & semen; sed ista non vivunt, nec informantur anima; ergo neque sanguis, qui ipsa tempore, & natura antecedit.

22 Secundò, quia incredibile est, sanguinem iam extractum à corpore, animatum esse; sed sanguis extractus à corpore continuari potest cum eo, qui est intra corpus per intermedium sanguinem fluentem: ergo etiā sanguis existens intra corpus erit inanimatus; dicere autem, quod in primo exitu diseontinuetur à præexistente in corpore, solum, & contra ex-

perientiam est.

23 Ad auctoritatem Aristotelis in contrarium adductam respondemus, Aristotalem dixisse, sanguinem, quamdiu animal vivit, animari, non in facto esse, sed in fieri, id est, non quia antequam conuertatur in carnem viventis animatus sit; sed quia per continuam nutritionem viventis, sicut continuè conuertitur in substancialiter viventis, ita continuè animatur.

24 Ad secundam probationem dicimus, non omnes partes spectantes ad integratatem animalis informari anima; aliás lac, & semen anima informarentur; sed tantum illas, quae spectant ad primariam constitutionem eius, vt sunt partes solidæ, partes verò fluidas, vt sunt sanguis, ceterique humores, non informari anima; quia etiam si ab Aristotele inter partes animalis numerentur, sed non inter partes spectantes ad primariam constitutionem animalis; sed inter partes, quae requiruntur ad animalis constituentiam.

25 Ad tertiam respondemus, differentiam animatorum ab inanimatis non consistere precisè in eo, quod animata moueantur versus omnem differentiam loci; sed in eo, quod moueantur versus omnem differentiam loci, à se ipsis, quod non competit sanguini existenti in corporibus animalium; quia

quia etiam si moueantur versus omnem differentiam loci, sed non à se ipso, sed ab anima existente in partibus solidis, medijs spiritibus vitalibus.

26 Ad quartam fatemur libenter, Verbum diuinum assumisse immediate omnem sanguinem corporis Christi, & similiter fatemur, Verbum diuinum nō assumisse immediatè duas naturas, vnam rationalem, & alteram irrationalē, neque oppositum huius sequitur ex eo, quod asseramus, sanguinem corporis Christi non fuisse animatum; nam sicut nullus audebit dicere, in triduo mortis Christi Verbum diuinum immediatè sumpsisse, tenui vnum hypostaticè fuisse duabus naturis, vni rationali, vt erat anima, & alteri irrationali, vt erat corpus separatum ab anima, & nō alia ratione, nisi quia corpus, & anima non sunt entia totalia, sed partialia, natura sua ordinata ad vnam integrā naturam rationalem constitutam: ita nullus debet affirmare Verbum diuinum assumisse, seu vnum hypostaticè fuisse duabus naturis, vni rationali, & alteri irrationali, ex eo quod assumpscrit, vel vnum hypostaticè fuerit sanguini, qui non informatur anima rationali, sicut informantur partes solidæ corporis humani, eo quod sanguis, & reliqui humores sunt entia partialia, licet non spectantia ad primariam constitui-

tionem hominis, saltēm nec forsitan requisita ad illius constituentiam, ut in principio huius questionis diximus.

SECTIO III.

De capillis, & vnguis.

27 DE capillis, & vnguis breuiter dicendum est cum communiori sententia, informari quidem anima, qua informantur reliquæ partes corporis, cuius ratio est efficax, quia experimur ipsa augeri per intus summationē, quod est opus proprium vitæ, & dico notanter informari anima, qua informantur reliquæ partes corporis, ad excludendam opinionem, quæ tribuī solet Diuo Bonauentura in 4. distinctione 44. quest. 2. teneat, vngues, & capillos informari quidem anima, sed non anima, qua informantur reliquæ partes corporis, sed alia solum vegetativa, distincta à rationali, vel sensitiva; quæ opinio nō placet, quia absque necessitate multiplicat animas in eodem composito. 28 Neque in contrarium vrgit id, quod aliqui obiectiunt, scilicet, vngues, & capillos non nutriti ex alimento assumpto, sed potius ex excremētis illius; tamen sicut inter partes corporis viventis quædam sunt perfectæ, & aliæ imperfectæ, quæ ad perfectas comparatae dicuntur excrementa, licet recta ex-

potius requiritur oppositum, scilicet, quod partes corporis physici, quas actuant, sint substantialiter heterogeniae, seu diversae rationis specificae (alias non essent substantialiter organicae) & consequenter non continuæ, sed solum contiguae. Vide, quæ diximus i. libro de generatione; disp. 2. questione 4. num. 3 1. & 3 2.

21 Aliundè igitur probanda est nostra sententia; primo, quia in sanguine nullam operationem vitæ experimur, qua probari possit, illum vivere: ergo sine fundamento ei tribuitur informari anima, seu vivere. Antecedens patet, quia neque sentit, neque etiam vegetatur, cum non accrescat per intus sumptionem, sed potius per iuxta positionem, sicut vinum augeatur in dolio per nouæ partis infusionem. Et confirmatur, quia ex sanguine generantur lac, & semen; sed ista non vivunt, nec informantur anima; ergo neque sanguis, qui ipsa tempore, & natura antecedit.

22 Secundò, quia incredibile est, sanguinem iam extractum à corpore, animatum esse; sed sanguis extractus à corpore continuari potest cum eo, qui est intra corpus per inter medium sanguinem fluentem: ergo etiā sanguis existens intra corpus erit inanimatus; dicere autem, quod in primo exitu discontinetur à præexistente in corpore, solum, & contra ex-

perientiam est.

23 Ad auctoritatem Aristotelis in contrarium adductam respondemus, Aristotelem dixisse, sanguinem, quamdiu animal vivit, animari, non in facto esse, sed in fieri, id est, non quia antequam conuertatur in carnem viventis animatus sit; sed quia per continuam nutritionem viventis, sicut continuè conuertitur in substantiam viventis, ita continuè tunc animatur.

24 Ad secundam probationem dicimus, non omnes partes spectantes ad integratatem animalis informari anima; alias lac, & semen anima informarentur; sed tantum illas, quæ spectant ad primariam constitutionem eius, vt sunt partes solidæ, partes verò fluidas, vt sunt sanguis, ceterique humores, non informati anima; quia etiam si ab Aristotele inter partes animalis numerentur, sed non inter partes spectantes ad primariam constitutionem animalis; sed inter partes, quæ requiruntur ad animalis consentiam.

25 Ad tertiam respondemus, differentiam animatorum ab inanimatis non consistere præcisè in eo, quod animata moueantur versus omnem differentiam loci; sed in eo, quod moueantur versus omnem differentiam loci, à se ipsis, quod non competit sanguini existenti in corporibus animalium; quia

quia etiam si moueantur versus omnem differentiam loci, sed non à se ipso, sed ab anima exsistente in partibus solidis, medijs spiritibus vitalibus.

26 Ad quartam fatemur liberter, Verbum diuinum assumpsisse immediatè omnem sanguinem corporis Christi, & similiter fatemur, Verbum diuinum nō assumpsisse immedia te duas naturas, vnam rationalem, & alteram irrationalē, neque oppositum huius sequitur ex eo, quod asseramus, sanguinem corporis Christi non fuisse animatum; nam sicut nullus audebit dicere, in triduo mortis Christi Verbum diuinum immediatè sumpsisse, seu vnum hypostaticè fuisse duabus naturis, vni rationali, vt erat anima, & alteri irrationali, vt erat corpus separatum ab anima, & nō alia ratione, nisi quia corpus, & anima non sunt entia totalia, sed partialia, natura sua ordinata ad vnam integrā naturam rationalem constitutam: ita nullus debet affirmare Verbum diuinum assumpsisse, seu vnum hypostaticè fuisse duabus naturis, vni rationali, & alteri irrationali, ex eo quod assumpsicerit, vel vnum hypostaticè fuerit sanguini, qui non informatur anima rationali, sicut informantur partes solidæ corporis humani, eo quod sanguis, & reliqui humores sunt entia partialia, licet non spectantia ad primariam constitu-

tionem hominis, saltem necessario requisita ad illius consistentiam, vt in principio huius questionis diximus.

SECTIO III.

De capillis, & vnguis.

27 DE capillis, & vnguis breviter dicendum est cum communiori sententia, informari quidem anima, quia informantur reliquæ partes corporis, cuius ratio est efficax, quia experimur ipsa augeri per intussumptionem, quod est opus proprium vitæ, & dico notanter informantri anima, quia informantur reliquæ partes corporis, ad excludendam opinionem, quæ tribui solet Diuo Bonauenturae in 4. distinctione 44. quest. 2. tenentem, vngues, & capillos informari quidem anima, sed non anima, quia informantur reliquæ partes corporis, sed alia solum vegetativa, distincta à rationali, vel sensitiva; quæ opinio nō placet, quia absque necessitate multiplicat animas in eodem composito. 28 Neque in contrarium vrgit id, quod aliqui obijciunt, scilicet, vngues, & capillos non nutriti ex alimento assumpto, sed potius ex excremētis illius; itani sicut inter partes corporis viventis quedam sunt perfectæ, & aliæ imperfectæ, quæ ad perfectas comparatae dicuntur excrementa, licet recta ex-

crementa non sint, sed ad orna-
mentum, & ad plures utilitates
vientis necessariae: ita inter
partes alimenti, quædam sunt
puriores, quibus nutritur par-
tes perfectæ animalis, & quæ-

dam impuriores, quæ, et si ref-
pectu priorū partium excre-
menta dici possint; tamen ex-
cremēta omnino non sunt, sed
partes alimenti assumpti, quo
partes imperfectæ nutritur.

DISPUTATIO TERTIA.

De potentijs animæ in communi consideratis.

De potentijis animæ in communi consideratis duo ex-
aminanda sunt; primum, quo pacto ab anima, vel ab organis,
in quibus resident, distinguuntur? Secundum, utrum potentiae
specificentur ab actibus? Quædam potestio
nibus plura alia, quæ sigillatim discutiuntur à recentioribus de
separatione potentiarum ab anima; & de modo, quo ab illa pro-
cedant, examinabimus.

QUÆSTIO PRIMA.

Quo pacto potentiae animæ ab ipsa anima, vel ab organis sub-
stantialibus, in quibus resident, distinguuntur?

Nutanter dicitur in
titulo huius quæ-
stionis, ab ipsa ani-
ma, vel ab organis
substantialibus, in quibus resident,
quia potentiae animæ sunt in
duplici differentia; quædam
enim sunt organicæ, sic dictæ,
quia non sunt in ipsa anima im-
mediate, & tanquam in princi-
pio, quod operatur per ipsas;
sed ut sic sunt in organis cor-
poreis viuentium, vt sunt oculi,
aures, &c. ipsi autem animæ

solum attribuuntur, quia sicut
ab anima habent predicta or-
gana, quod sint viuentia; ita &
quod ab ipsis pullulent, seu di-
manent predictæ potentiae or-
ganicæ vitales. Quædam vero
sunt non organicæ, sic dictæ,
quia nullo modo sunt in orga-
no corporeo; sed immediate
resident in ipsa anima, tanquam
in principio, quod operatur
per ipsas; & huiusmodi sunt
omnes, & solæ potentiae animæ
rationalis, vt rationalis est, ni-
mi-

mirum, memoria, intellectus,
& voluntas.

2. Et ut certum ab incertis se-
paremus, certum debet esse in
omnium sententia, potentias
animæ organicas, vt sunt om-
nes sensitivæ, & vegetatiæ, esse
realiter distinctas ab anima ip-
sa; & similiter predictas poten-
tias ad inuicem comparatas es-
se ferè omnes etiam realiter di-
stinctas: & dico notanter ferè
omnes: quia de potentia nutri-
tiua, augmentatiua, & genera-
tiua aliqua cōtrouersia est inter
auctores, an distinguuntur rea-
liter, vt videbimus disputatio-
ne sequenti, quæstione secunda,
& signum evidens huius distin-
ctionis realis est, quia anima e-
xistere potest sine ipsis, vt con-
tingit in separatione animæ ra-
tionalis à corpore; & similiter
una potest existere sine alia, vt
contingit in homine cœco, &
surdo. Solum ergo in dubium
reuvocatur, quo pacto potentiae
nō organicæ, vt sunt in anima
rationali memoria, intellectus,
& voluntas distinguuntur ab ip-
sa anima rationali? Et simili-
ter, quo pacto potentiae organi-
cae, vt sunt sensitivæ, & vegeta-
tiæ, distinguuntur unaquæque
ab organo substantiali cor-
poreo & animato; in qua resi-
det, seu quo pullulat, seu diman-
nat?

3. Separatis iam certis ab incer-
tis, prima sententia sustinet, om-
nes potentias animæ esse acci-

dentia spectantia ad secundam
speciem qualitatis; ac percon-
sequens potentias non organi-
cas, vt sunt memoria, intellec-
tus, & voluntas, distingui rea-
liter ab anima rationali; & ea-
dem distinctione distingui po-
tentias organicas animæ, vt
sunt omnes sensitivæ, & vege-
tatiæ ab organo substantia-
li corporeo, & animato, in
quo unaquæque residet, seu à
quo pullulat, & dimanat: Ita
Diuus Thomas prima parte,
quæstion. 77. artic. 1. & quæ-
stion. 54. artic. tertio, & quæ-
stion. de anima, art. 12. quem
omnes discipuli sequuntur, tam
veteres, quam recentiores, &
ex alijs Magister Sententiarum
in primo, distinet. 3. Alexander
Alensis 2. part. quæst. 66. mem-
bro 2. Conimbricensis hic ca-
pit. 3. quæst. 4. artic. 2. Suarez
1. tom. Metaphysic. disput. 18.
sect. 3. à numer. 13. Valentia 1.
parte, disput. 6. quæst. 3. pun-
cto 2. Rubius tractatu de poten-
tijs, quæst. 1. Murtia hic dispu-
tatio 2. quæstion. 1. & plures
alij.

4. Plures ex recentioribus co-
nuntur hanc sententiam sua-
dere his rationibus; prima;
implicat contradictionem, quod
res materialis, & corporea sit
idem realiter cum re spirituali;
sed anima rationalis est
res spiritualis, potentiae vero
sensitivæ, vt sunt visus audi-
tus, &c. Sunt res materiales, &

G cor-

corporeæ, cum subiectentur in organo corporeo: ergo im- plicat, quod sint idem realiter potentiæ sensitivæ, & anima rationalis. Secunda, si potentia sensitivæ animæ rationalis es- sent idem realiter cum illa, es- sent indiuisibiles, sicut & illa; ac per consequens totæ in toto homine, & tote in qualibet illius parte, quod cōstat esse fal- sum; nam visus solum est in oculis, & auditus in auribus, & sic de reliquis. Tertia, si poten- tiæ animæ rationalis escent idem realiter cum illa, manerent cū ipsa separata à corpore, cuius oppositum docet Aristoteles ad finem capitinis primi huius secundi libri de omniibus po- tentiis organicis.

Sed recentiores, qui his, & similibus rationibus vnu- tur, extra choros saltat, & magna allucinatione laborant; nam rationes istæ probant optimè id, quod, vt certum in omniū sententia nūm. 2. statui- mus, scilicet, potentias animæ organicas, vt sunt omnes sen- sitivæ, & vegetatiæ, distingui realiter ab anima. Non tamen probant id, quod in dubium reuocatur in præsenti difficultate, vtrum, scilicet, potentia non organicæ, vt sunt in ani- ma rationali memoria, intel- lectus, & voluntas, distinguantur realiter ab illa? Et similiter vtrum potentia organicæ, vt sunt sensitivæ, & vegetatiæ, di- stinguantur realiter, non ab ip-